o prisacă sau un loc
de prisacă, o poiană, o moară sau un loc de
moară, înse în marea majoritate a cazurilor
un sat (cejio), cu tot hotarul şi cu tot venitul.
Cel maî vechili document, relativ la o pose
siune teritorială, care’l posedăm, este uricul
luî Iuga Vodă dat în Berlad la 3 Iunie 1374
(6882), prin care dăruieşte lui Iacşa Litavor,
din satele domneştî, un sat pe ZubrauţCO. 1

1) B. P. Hasdeu, Istoria critica a Românilor, Ed. II,

pag. 89.

Celălalt hrisov al lui Iuga Vodă, fără loc
nici dată, vorbeşte de un loc pe Jijia.CO

Din doue urice remase de la Roman Vodă,
prin cel d’ânteî, dat în Roman la 30 Martie
1392 (6900), Domnul hărăzeşte luî Ianoş V i
teazul trei sate pe Şiretă) iar prin cel d’al
doilea dat în Suceava la 18 Novembre 1391
(6900) hărăzeşte luî Todor şi fraţilor seî Du
mitru, Petru, Mihail şi Jurj fii luî Dragomir
cel alb satul Vicşaniî -pe Suceava. (3)

De la Alexandru cel bun încoace avem
numeroase documente care pe lângă sate
enumerează ca posesiunî teritoriale dăruite
sau întărite silişti, locurî de silişti, pustietăţî,
poienî prisăcî etc. Aceasta este o dovadă că
cuventul sat nu însemnează orî-ce soiu de
posesiune teritorială, ci are o semnificaţiune
specială.

în următoarele treî urice vedem maî multe
speciî de proprietăţî teritoriale enumerate şi
chiar în cele doue d’ânteî vedem că Domnul
dă un loc pustiu ca acolo să se facă sat.

Suceava 5 April 1445 (6953). Ştefan Vv.
întăreşte cumperătura făcută de Mihail Logo-
fetul de la Costea Andronicovicî a silişteî
numită Stănijeştî, şi maî dă luî Mihail Logo-
fetul şi frateluî seu Duma satul la Brazet
unde este Ciunca Stan şi unde a fost Ciunca
Jurja şi mănăstirea luî Ciunca Stan şi un loc
din pustiu lângă graniţa leşască, anume si
liştea Gavrilovca ca să-şî facă sat. (4)

La 26 Ianuar 1453 (6961). Alexandru Vv.
hărăzeşte mănăstire! Pobrata pe lângă altele:
o poiană, o pustietate pe Neamţul cel mare,
altă pustietate ca să-şî facă heleşteu şi loc de
varatic şi să-şî aşeze un sat descriindu-i ho
tarul, 2 mori şi 2 locurî de morî. (5)

Suceava 9 Iuliu 1466 (6974). Ştefan cel
mare, pentru mântuirea sufletească a neamu-
luî seu, întăreşte mănăstireî Pobrata între
altele toată dijma domnească din satele mă-
năstireştî, un loc, o prisacă, şi loc de 2 pes-
căriî, un Tatar al Curţeî domneşti de la
Neamţu, scuteală deplină pentru prisaca mă-
năstirei de la Botna.(6)

Noî susţinem că cuventul sat din urice
are acelaş înţeles care ’1 are acest cuvent şi
astăzi: că însemnează o adunare de case la
ţară locuite de ţărani, adică de oameni a-
gricultorî sau păstori.

Dovadă că sat vroea să zică şi atuncî o
adunare de case, o găsim în următorul uric:
Suceava 4 Maî 1443 (6951), Ştefan Vv. în
tăreşte luî Mihul scriitorul cumperătura sa de
la Andreico şi de la fratele seu Luca, jume-
tate de sat anume Bălăneştiî, partea ce este
între pîrîu şi Tuto va şi cu toate casele ce
sunt pe acel mal al pîrîului şi cu jumetate
din hotarul ce atîrna de Bălăneştî. (0

Deşi cu greu s’ar putea imagina nişte case
nelocuite putem dovedi cu prisosinţă că sa
tele aveau locuitori, citând numeroasele urice
prin care Domniî scuteau de biruri şi de
angăriî pe oamenii locuind în unele sate.

Am putea cita în această privinţă un şir
de urice cunoscute. Ne vom mărgini la cita
rea următorului uric:

Tergul de Jos 1458 (6966) August 31,
Ştefan cel mare hărăzeşte mănăstireî de la
Moldaviţa nişte Ţigani, şi da scuteală satu
lui Borhineştiî a mănăstireî să nu âmble în-
tr’ensul nici globnicî, nici ilişarî, să nu dea
nicî podvoadă nici posad, nicî să muncească
la morile domneşti, nicî vin să nu ducă, nicî
desetină de stupi sau de porci să dea, nici
la oraş la Suceava să nu lucreze, şi oamenii
din acel sat să nu meargă la oaste decât
când însuş Domnul va merge la oaste.

1 Bd. 2-tes H. pag. 147.
4) Ep. Melhisedek Cronica Huşilor, Apendice, pag. 3.

hotarele lor cele vechi ca din veacul veciei.
Expresiunea obicinuită însă este : K»p

Kiuîii (DffiiiBftitii, «unde din veci s’au locuit» şi
Academia română posedă un uric de la A le
xandru cel Bun din 28 Ian. 6917 (1409) prin
care hărăzeşte lui Jurjea Ungureanu maî multe
sate: cu vechile lor hotare unde din veci s’au
locuit.

Este admis astăzi că descălecarea Iu! Dra-
goş nu a putut avea loc înainte de anul
1343 ŞÎ prin urmare de la descălecare până
1407 avem un interval de 64 an! maximum.

Am vezut că în Ungaria şi în Galiţia sa
tele româneşti erau administrate de judecă
tori ereditari numiţi knezî. Noî găsim knezî
şi în Moldova.

De multe orî în documente găsim expre-
siunea: «satul cutare unde a fost cutare».
In unele în loc de un nume numai găsim
numele însoţit de calitatea de kneaz, jude
sau vataman.

a) . Prin uricul din 28 Decembre 6936
(1427) Alexandru cel Bun întăreşte lui La-
zer, Stancul şi Costa, fii Vornicului Ivan
a lor ocină şi le dă în ţara Moldovei sa
tul Dobriniî pe Humora unde este mănă
stirea lor şi le mai dă âncă la acea bise
rică trei sate sub codrul cel mare şi a-
nume: unde a fost vatamanul Minko, al
doilea la iazul lor, şi al treilea unde au
fost Kneazul Stan.O)

b) . Alexandru cel Bun prin uricul din 25
Decembre 6930 (1421), hărăzeşte panului
Buhuş pentru credincioasele sale slujbe satul
Cuciurova unde au fost vatamanul Gher-
man.O) 1 2

1) Wickenhauser, Gesch. d. Kloster Ho mo 7', St. Onu~

f r i , Horodnik u. Petrautz, pag. 83.

2) Ulianitzki. No. 26, pag. 27.

c) . Suceava, 6946 (1438) Iunie 20. Ilie şi
Ştefan Vv. întăresc schimbul făcut de Stroie
a jumetăţei satului unde a fost Ungurul
Gheorghe cu Hudici Vornicul pentru Roh-
tinez cu toate fenaţele, şi maî hărăzeşte lui
Hudici o pustietate pe Halma neagră, nu
mită Hliboca şi un sat pe drumul mare la
gura Borodacului unde a fost kneazul Mihaî,
iar hotarul acelei pustietăţi cât va trebui
pentru ca să poată exista un sat.(0

d) . Petru Vv. 6963 ( 1 4 5 5 ) Iuliu 20 întă
reşte, lui Mihul Logofetul pentru a lui dreaptă
slujbă satele: anume unde este curtea lui la
Şiret, unde au fost Negoieva şi Prâtânoşiî şi
la gura Pobratei unde sunt j u j î Crâste şi
Danciul, amendoue judeţele A*)

e) . Ştefan Vv. 6942 (1434) April 24 întă
reşte lui Popa Iuga hărăzirea părintelui seu
Alexandru Vv. satele Buciumeniî unde este
casa lui şi Miteşti unde este jude Micola, al
treilea pe iazul nostru Goroeaceştî, al patru
lea deasupra Buciumenilor anume Radeşaniî,
şi la verful Liubanuluî Mânzaţî şi la gura
Studenţeî Temeşeştî, amendoue părţile de

judeţ şi Strîmba din verf până la gură. (3)
f ) . Ştefan cel Mare 6996 (1487) Decemb.

15, cumperă satul Negoieşti de pe pîrîul
Negru, jumetate de satul Gostiieştî pe Ne
grul pîrîu, parte din sus, apoi doue sate ce
sunt pe Moldova, anume Poiana, unde fură
kneziî Băloş şi Danciul, şi satul Ciorsăceştiî
pe Moldova, apoi hărăzeşte sus numitele sate
Mitropoliei din Roman enumerându-le din
nou şi în acea enumeraţiune satele Poiana
sunt numite: şi Poiana ambele judeţe, h no-
AEHft (Oca îkh&ehih.

Dovadă că în Moldova se zicea de la în
ceput KOAOCTh şi nu ne dă însuş Pre
Sfinţia Sa în cronica Românului citându-ne
uricul luî Alexandru cel Bun din 16 Sep-
tembre 6916 (1407) prin care dăruieşte bise-
riceî Sfintei Paraskevei din Roman satele
Leucusouţiî şi unde a fost Braţul precum şi
un vad pe Moldova care este mai jos de
Târgul Romanului şi care face parte din a-
celaş ţinut n CToponm|ii mc tom boaocth. (3)

1) Hasdeu, Archiva, pag. 74.

2) Melhisedek, Cronica Romanului, pag. 144.
3) Melhisedek, Cronica Romanului, pag. 101.

Drept dovadă că în timpul lui Ştefan cel
Mare BonocTh era cuventul întrebuinţat pen
tru district vom cita uricul din 19 August
6980 (1472)0) unde satele Bodeştii, Tatariî,
Jurcanii şi Pobrota sunt desemnate ca făcend
parte din ţinutul Sucevei, ot cidjabckon bo-
HOCTM.

Din toate documentele posterioare lui Şte
fan cel Mare citate de P. S. S.

Documentele din secolile al XVII-lea şi al
XVIII-lea ne arată că maî multe moşiî din
Ţara de sus erau împărţite în parcele egale
pe fie-care moşie, dar variând de la o moşie
la alta şi numite jirebii. Fie-care jirebie avea
parte în vatra satuluî, în câmp şi în pă
dure de o potrivă. Vom cita spre exemple
documentele următoare : Cartea de judecată
de la Ion Neculaî Mavrocordat Voevod 7254
(1746) Oct. 10(1), citează o mărturie hotar-
nică din velet 7176 (1668) Iuniu 12 de la
Ursul Vornicul, Rugină Spătariul şi Vasile
Holovca, în care mărturie aşa s’au aflat scriind:
că vrând Miron Costin Logofetul a-şî alege
părţile sale de cumpărătură ce aii avut în-
tr’acel sat Silişeul de Sus, despre Andrian
Paharnicul, din poroncă Gospod, aii mers a-
ceştî

Eustratie Dabija 7171 (1663) Ian. 4 întă
reşte stăpânirea mănăstire! Homor pe acele
6 jirebii din satul Baiaşeştî cu părţile din
vatra satului, din câmp şi din pădure şi cu
tot venitul. (O

In hotărnicia făcută de Metzger la 15 Ia
nuarie 1782 aceste 6 jirebii sunt numite 6/30
din satul Baiaşeştî. (2)

Episcop Melhisedek în cronica Hu
şilor ne citează mai multe acte unde este
vorba de — pământuri— :

Teodor şi Kiriak Postolaki, şi Vasile, toţi
Burgheleştî, vând lui Varlaam Episcopul par
tea lor din Dolheşti 20 —pămenturî— câte
1 zlot bătut preţul unui — pământ — .

Ştefan nepotul Baeşoaeî vinde luî Varlaam
4° V a — pămenturî— din Dolheştî. (3)

7214 (1706) Martie 23. Mărturia Mitropo
lituluî şi a boierilor la mâna luî Antioh Can-
temir Vv. precum că Iftodi feciorul luî Ga-
vril a vândut luî Antioh Cantemir un bătrîn
şi jumătate din satul Chircanî drept 50 leî
bătuţî.